Дело № 1-15/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

23 июля 2024г. с. Ведено

Веденский районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Садулаева И.А.,

при секретаре Саламхановой Э.М.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Веденского района Чеченской Республики Исраилова Д.Д.,

защитников - адвокатов Коллегии адвокатов Чеченской Республики «Низам» Саиева С.Б. представившего удостоверение №58 от 30.10.2014 г. и ФИО2 И-А. Г. представившего удостоверение № 53 от 01.03.2016г. и ордер № 1352 от 08. 07.2024г.,

подсудимого Садулаева Б-Э.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО3, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, военнобязанного, ДД.ММ.ГГГГ осужденного Владикавказским гарнизонным военным судом по ч. 1 ст. 335, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима сроком на 10 месяцев, с назначением штрафа в размере 20 000 рублей. Освобожден условно-досрочно от ДД.ММ.ГГГГ.

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Садулаев Б-Э.С. совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

В конце июля 2023 года, в дневное время, Садулаев Б-Э.С. находился в селе Хой, 

<

адрес> Чеченской Республики, где вдоль дороги Ведено-Макажой, на склоне горы, имеющего следующие географические координаты: 42046,2,, северной широты, 4608,0,, восточной долготы, обнаружил дикорастущие кусты конопли, с которых, зная о том, что конопля является растением, содержащим наркотические средства, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения для личного потребления без цели сбыта, сорвал верхушечные части, высушил их там же возле костра, руками измельчил незаконно приобретенное им наркотическое средство-марихуана массой не менее 18,12г., для собственного употребления. Данную марихуану, он упаковал в полимерный пакетик и там же недалеко от места произрастания конопли спрятал ее под лежачий камень, где незаконно хранил до того дня, пока он не приехал ее забрать, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут утра, он вышел из дома и попутно поехал в 

<

адрес> Чеченской Республики, с целью забрать ранее припрятанную им марихуану, а именно на склон горы, который находится вдоль дороги Ведено-Макажой, имеющий следующие географические координаты: 42046,2,, северной широты, 4608,0,, восточной долготы. К данному участку местности ведет грунтовая дорога, съезд на которую расположен в 50 метрах от дорожного знака «Макажой-9 км». По прибытии на место, он взял из-под камня спрятанную им марихуану в полимерном пакетике, пересыпал эту марихуану в газетный сверток, который он взял с собой из дома, данный газетный сверток он положил в правый передний карман своих брюк, а полимерный пакетик, в котором находилась марихуана, выбросил там же. Затем он вышел на дорогу, чтобы попутно поехать домой. На дороге ему остановилась одна машина, на которой он доехал до села Ведено ЧР. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, совместно с сотрудниками ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>, сотрудниками ЦКС МВД по Чеченской Республике и сотрудниками ВОГ МВД России Чеченской Республике, недалеко от здания автостанции, расположенной по улице ФИО4, села Ведено, 

<

адрес> ЧР, по подозрению в хранении наркотических средств был остановлен гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО3, 

<

адрес>. В присутствии двух представителей общественности, в отношении Садулаева Б-Э.С. был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане брюк обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли (марихуана).

Примерный вес изъятого вещества растительного происхождения около 20-30 грамм, предположительно являющееся наркотическим средством «марихуана». 

Данный газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, был изъят и вложен в присутствии двух гражданских лиц в бумажный конверт, опечатан оттиском печати «Для пакетов №» УНК МВД по Чеченской Республики с пояснительным текстом об изъятии, где Садулаев Б-Э.С., двое понятых и участвующие лица поставили свои подписи. В ходе разбирательства Садулаев Б-Э.С. пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «марихуана», которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. Со слов Садулаева Б-Э.С., данное вещество он собрал примерно в конце июля 2023 года на участке местности, расположенной в 

<

адрес> ЧР. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД России по ЧР №/С от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у гражданина Садулаева Б-Э.С., входе личного досмотра, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 18,12 грамма, что является значительным размером. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, (с изменениями от 30.10.2010г, №) каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ – «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном виде 18,12 грамм относится к значительным размерам.

В судебном заседании подсудимый Садулаев Б-Э.С. свою вину в предъявленном ему обвинении ФИО1 полностью, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Помимо признания Садулаевым Б-Э. С. своей вины, его причастность к совершению инкриминируемого преступления доказана совокупностью иных устных и письменных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Так, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания Садулаева Б-Э. С. данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний обвиняемого Садулаева Б-Э. С. усматривается, что в конце июля 2023 года, в дневное время, точное время и число не помнит, он находился в селе Хой, 

<

адрес> ЧР, где вдоль дороги Ведено-Макажой, на склоне горы обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, он сорвал с нескольких кустов верхушечные части, высушил их там же возле костра, руками измельчил незаконно приобретенное им наркотическое средство-марихуана, для собственного употребления. Данную марихуану, он упаковал в полимерный пакетик и там же недалеко от места произрастания конопли спрятал ее под лежачий камень, где она хранилась до того дня, пока он не приехал ее забрать, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут утра, он вышел из дома и попутно поехал в 

<

адрес> ЧР. По прибытию в 

<

адрес> ЧР, он пешком направился к месту, где спрятал данную марихуану, а именно на склон горы, который находится вдоль дороги Ведено-Макажой, к данному участку местности ведет грунтовая дорога, съезд на которую расположен в 50 метрах от дорожного знака «Макажой-9 км». По прибытии на место, он взял из-под камня спрятанную им марихуану в полимерном пакетике, пересыпал эту марихуану в газетный сверток, который он взял с собой из дома, данный газетный сверток он положил в правый передний карман своих брюк, а полимерный пакетик, в котором находилась марихуана, выбросил там же. Затем он вышел на дорогу, чтобы попутно поехать домой. На дороге ему остановилась одна машина, на которой он доехал до села Ведено ЧР. По прибытию в 

<

адрес> ЧР, он пешком направился к автостанции, расположенной по улице ФИО4, чтобы оттуда попутно поехать домой. По прибытии к автостанции, расположенной по улице ФИО4, 

<

адрес> ЧР, он рукой пытался остановить попутную машину. В тот момент к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками наркоконтроля Шалинского МРО и попросили его предъявить документы. Также сотрудники наркоконтроля спросили его, имеются ли у него с собой предметы или вещества, запрещенные законами РФ к свободному обороту, на что он ответил, что у него при себе запрещенных предметов и веществ нет. Затем оперативники разъяснили ему его права и обязанности. После чего сотрудники полиции в присутствии приглашенных двух гражданских лиц произвели в отношении него личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане брюк обнаружили и изъяли газетный сверток с марихуаной внутри. Сотрудники полиции спросили его, что находится в этом газетном свертке. Он решил признаться и ответил, что обнаруженное у него в газетном свертке, вещество является наркотическим средством – марихуана, которую он сорвал в конце июля месяца 2023 года на участке местности, расположенной в селе Хой, 

<

адрес> ЧР, для личного употребления. После осмотра обнаруженный и изъятый у него в ходе личного досмотра газетный сверток с марихуаной, сотрудники полиции в присутствии двух гражданских лиц и Садулаева Б-Э.С. вложили в бумажный конверт, опечатали его печатью, где расписались двое гражданских лица, он и оперативный сотрудник. После чего его доставили в Шалинский МРО. По прибытии в Шалинский МРО в присутствии двух гражданских лиц были произведены смывы с его ладоней и пальцев правой и левой руки, которые оперативник упаковал в бумажный конверт, который опечатал печатью, где расписались двое участвующих лиц, он и оперативный сотрудник. Также образец чистого ватного тампона был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, где расписались двое участвующих лиц, он и оперативный сотрудник. Далее в присутствии двух гражданских лиц были произведены срезы ногтей его рук, которые оперативник упаковал в бумажный конверт, который опечатал печатью, где расписались двое участвующих лиц, он и оперативный сотрудник. После чего оперативный сотрудник произвел срез правого кармана его брюк, где он хранил газетный сверток с марихуаной, который упаковал в бумажный конверт, который опечатал печатью, где расписались двое участвующих лиц, он и оперативный сотрудник. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на него оказано не было. Свою вину ФИО1 в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь обязуется противоправных действий не совершать (том № л.д. 97-101).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 Д-В.М-Э. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов утра, он находился в центре 

<

адрес> ЧР, возле торгового дома «Дом одежда обувь», расположенного по улице ФИО4, когда к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками Наркоконтроля Шалинского МРО и попросили его принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра одного гражданина, на что он согласился. Далее ему был представлен второй представитель общественности, и им разъяснили порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. Затем они поехали в 

<

адрес> ЧР, где остановились по улице ФИО4, недалеко от здания автостанции. Через некоторое время оперативники показали ему и второму представителю общественности мужчину, который пешком шел по направлению здания автостанции, со стороны 

<

адрес> ЧР. Оперативники сообщили ему и второму представителю общественности, что этого мужчину зовут ФИО8 и что его они подозревают в незаконном хранении наркотических средств-марихуана. После чего оперативники подошли к нему и представились, предъявив при этом удостоверение. Далее оперативники попросили его представиться, на что он представился как ФИО8. Оперативники сообщили Садулаеву Б-Э.С., что подозревают его в незаконном хранении наркотических средств и предложили добровольно выдать запрещенные законом предметы и вещи. На что Садулаев Б-Э.С., ответил, что ничего запрещенного законом у него нет. Далее оперативники разъяснили Садулаеву Б-Э.С. его права и обязанности. После чего оперативники представили Садулаеву Б-Э.С. его и второго представителя общественности и в присутствии их провели в отношении него личный досмотр. В ходе, которого в правом переднем кармане брюк сотрудник полиции обнаружил и изъял газетный сверток, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что за растительное вещество находится в бумажном свертке, Садулаев Б-Э.С. заявил, что находящееся в свертке растительное вещество является наркотическим средством – марихуана, также он сообщил оперативникам, что он в конце июля 2023 года находясь в селе Хой, 

<

адрес> ЧР, сорвал с дикорастущих кустов конопли верхушечные части, которые измельчил и хранил для личного употребления. После осмотра обнаруженный и изъятый у Садулаева Б-Э.С. в ходе личного досмотра газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, оперативник вложил в бумажный конверт, опечатал его печатью, где расписались он, второе гражданское лицо, Садулаев Б-Э.С. и оперативный сотрудник. Далее они вместе с Садулаевым Б-Э.С. поехали в Шалинский МРО. По прибытии на место, в одном из кабинетов Шалинского МРО были произведены смывы с ладоней рук, контрольный образец, срезы ногтей Садулаева Б-Э.С., а также срез правого кармана брюк Садулаева Б-Э.С., в котором был обнаружен газетный сверток с растительной массой, которые были упакованы в разные конверты, опечатаны печатью, на каждом из которых он, второй приглашенный, Садулаев Б-Э.С. и оперативник расписались. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5-К. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, совместно с сотрудниками ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>, сотрудниками ЦКС МВД по Чеченской Республике и сотрудниками ВОГ МВД России Чеченской Республике, недалеко от здания автостанции, расположенной по улице ФИО4, села Ведено, 

<

адрес> ЧР, по подозрению в хранении наркотических средств был остановлен гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО3, 

<

адрес>.

В присутствии двух понятых, в отношении Садулаева Б-Э.С. был проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра, мною Садулаеву Б-Э.С. и понятым был разъяснен порядок производства личного досмотра, а также разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. Также перед началом производства досмотра он предложил Садулаеву Б-Э.С. добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества или предметы, а именно оружие, наркотические средства. На что Садулаев Б-Э.С. пояснил, что таковых у него не имеется. После чего ФИО5-К. был осуществлен досмотр, в ходе производства, которого в правом переднем кармане брюк, надетых на нем был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения, зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Более при нем ничего запрещенного обнаружено не было. На вопрос что это такое и кому принадлежит, Садулаев Б-Э.С. пояснил, что обнаруженное вещество является марихуаной, которую он сорвал, в конце июля 2023 года на участке местности, расположенной в селе Хой, 

<

адрес> ЧР, для личного употребления. Обнаруженный газетный сверток был изъят и упакован в присутствии двух понятых в бумажный конверт, опечатали его печатью, где расписались двое понятых, Садулаев Б-Э.С. и он. После чего им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица заверили своими подписями. Ни каких замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. После окончания производства личного досмотра им эти же понятые были приглашены для производства смывов с рук, срезов с ногтевых пластин правой и левой руки и среза правого кармана брюк. ФИО5-К. вновь понятым и Садулаеву Б-Э.С. разъяснил порядок производства, а также разъяснил права, обязанности и ответственность понятых. Далее с помощью ватных тампонов были произведены смывы с рук Садулаева Б-Э.С., которые были упакованы в бумажный конверт, опечатан печатью, подписями понятых и участвующих лиц. Также были произведены срезы с ногтевых пластин правой и левой руки Садулаева Б-Э.С. и срез правого кармана брюк Садулаева Б-Э.С., которые были упакованы в отдельно в бумажные конверты, опечатанные печатями и заверены подписями понятых и участвующих лиц. Далее им был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица заверили своими подписями. Никаких замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. От Садулаева Б-Э.С. и двух понятых ФИО5-К. были получены объяснения. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал суду, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, совместно с сотрудниками ЦКС МВД по Чеченской Республике и сотрудниками ВОГ МВД России Чеченской Республике, недалеко от здания автостанции, расположенной по улице ФИО4, села Ведено, 

<

адрес> ЧР, по подозрению в хранении наркотических средств ими был остановлен гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО3, 

<

адрес>. В присутствии двух понятых, в отношении Садулаева Б-Э.С. был проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра, Садулаеву Б-Э.С. и понятым был разъяснен порядок производства личного досмотра, а также разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. Также перед началом производства досмотра было предложено Садулаеву Б-Э.С. добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества или предметы, а именно оружие, наркотические средства. На что Садулаев Б-Э.С. пояснил, что таковых у него не имеется. После чего сотрудником Наркоконтроля Шалинского МРО ФИО5-К. был осуществлен досмотр, в ходе производства, которого в правом переднем кармане брюк, надетых на нем был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения, зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Более при нем ничего запрещенного обнаружено не было. На вопрос что это такое и кому принадлежит, Садулаев Б-Э.С. пояснил, что обнаруженное вещество является марихуаной, которую он сорвал, в конце июля 2023 года на участке местности, расположенной в селе Хой, 

<

адрес> ЧР, для личного употребления. Обнаруженный газетный сверток был изъят и упакован в присутствии двух понятых, в бумажный конверт, опечатали его печатью, где расписались двое понятых, Садулаев Б-Э.С. и ФИО5-К. После чего ФИО5-К. был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица заверили своими подписями. Ни каких замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. Более по данному факту ему добавить нечего.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7-А. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов утра, он находился на территории центральной мечети, расположенной по улице ФИО4 

<

адрес> ЧР. Когда к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками наркоконтроля Шалинского МРО и попросили его принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра одного гражданина, на что он согласился. Далее ему был представлен второй представитель общественности, и им разъяснили порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. Затем они поехали в 

<

адрес> ЧР, где остановились по улице ФИО4, недалеко от здания автостанции. Через некоторое время оперативники показали ему и второму представителю общественности мужчину, который пешком шел по направлению здания автостанции, со стороны 

<

адрес> ЧР. Оперативники сообщили ему и второму представителю общественности, что этого мужчину зовут ФИО8 и что его они подозревают в незаконном хранении наркотических средств-марихуана. После чего оперативники подошли к нему и представились, предъявив при этом удостоверение. Далее оперативники попросили его представиться, на что он представился как ФИО8. Оперативники сообщили Садулаеву Б-Э.С., что подозревают его в незаконном хранении наркотических средств и предложили добровольно выдать запрещенные законом предметы и вещи. На что Садулаев Б-Э.С., ответил, что ничего запрещенного законом у него нет. Далее оперативники разъяснили Садулаеву Б-Э.С. его права и обязанности. После чего оперативники представили Садулаеву Б-Э.С. его и второго представителя общественности и в присутствии их провели в отношении него личный досмотр. В ходе, которого в правом переднем кармане брюк сотрудник полиции обнаружил и изъял газетный сверток, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что за растительное вещество находится в бумажном свертке, Садулаев Б-Э.С. заявил, что находящееся в свертке растительное вещество является наркотическим средством – марихуана, также он сообщил оперативникам, что он в конце июля 2023 года находясь в селе Хой, 

<

адрес> ЧР, сорвал с дикорастущих кустов конопли верхушечные части, которые измельчил и хранил для личного употребления. После осмотра обнаруженный и изъятый у Садулаева Б-Э.С. в ходе личного досмотра газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, оперативник вложил в бумажный конверт, опечатал его печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», где расписались он, второе гражданское лицо, Садулаев Б-Э.С. и оперативный сотрудник. Далее они вместе с Садулаевым Б-Э.С. поехали в Шалинский МРО. По прибытии на место, в одном из кабинетов Шалинского МРО были произведены смывы с ладоней рук, контрольный образец, срезы ногтей Садулаева Б-Э.С., а также срез правого кармана брюк Садулаева Б-Э.С., в котором был обнаружен газетный сверток с растительной массой, которые были упакованы в разные конверты, опечатаны печатью, на каждом из которых он, второй приглашенный, Садулаев Б-Э.С. и оперативник расписались (том № л.д. 106-109).

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему в вину преступления, кроме того подтверждается следующими доказательствами исследованными в судебном заседании: 

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, представленное по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабис (марихуаны) (сухой) на момент проведения экспертизы-18,12г. (том № л.д. 41-45);

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на ватных тампонах со смывами с рук, изъятых у гражданина Садулаева Б-Э.С., представленных по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следы наркотических средств не выявлены, в пределах чувствительности примененных методов. На контрольном ватном тампоне наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности примененных методов (том № л.д. 52-55);

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на ногтевых срезах, представленных по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следы наркотических средств не выявлены, в пределах чувствительности примененных методов (том № л.д. 62-65);

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в срезе кармана брюк, изъятого у гражданина Садулаева Б-Э.С. представленного по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлено следовое количество наркотического средства-тетрагидроканнабинол (том № л.д. 72-75);

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого одно растение серо-зеленого цвета, представленное по материалам уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркосодержащим растением конопля (растение рода канабис), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (том № л.д. 154-157);

вещественными доказательствами: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 17,92 г, изначальным весом 18,12 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Садулаева Б-Э.С.; срезы ногтевых пластин Садулаева Б-Э.С., от ДД.ММ.ГГГГ, ватные тампоны со смывами с рук Садулаева Б-Э.С., контрольный ватный тампон от ДД.ММ.ГГГГ и срез кармана брюк Садулаева Б-Э.С., от ДД.ММ.ГГГГ.том № л.д. 131-132);

- протоколом личного досмотра и изъятия (с фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в правом переднем кармане брюк обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, который после осмотра вложен в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», где расписались двое гражданских лица, Садулаев Б-Э.С. и оперативный сотрудник (том № л.д. 18-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен участок местности расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО4. (том № л.д. 22-24);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен бумажный белый конверт, с веществом растительного происхождения, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Садулаева Б-Э.С.; бумажных конвертов с ногтевыми срезами, среза правого кармана брюк Садулаева Б-Э.С., с ватными тампонами и контрольным ватным тампоном, использованными ДД.ММ.ГГГГ при производстве смывов с рук Садулаева Б-Э.С.(том № л.д. 120-130);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого подозреваемый Садулаев Б-Э.С. указал на место в 

<

адрес> ЧР, где вдоль дороги Ведено-Макажой, на склоне горы обнаружил дикорастущие кусты конопли, с которых, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения для личного потребления без цели сбыта, сорвал верхушечные части, высушил их там же возле костра, измельчил и изготовил наркотическое средство-марихуана для собственного употребления. После изготовления марихуаны, он упаковал ее в полимерный пакетик и там же недалеко от места произрастания конопли спрятал эту марихуану под лежачий камень (том № л.д. 135-142);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный вдоль дороги Ведено-Макажой, на склоне горы 

<

адрес> ЧР. В результате осмотра данного участка местности, изъят один куст дикорастущей конопли(том № л.д. 143-148)

- протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого произведен обыск в домовладении расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО3, 

<

адрес>(том № л.д. 167-174).

Признавая показания подсудимого и свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они противоречий не содержат и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 9 УК РФ суд соглашаясь с квалификацией, предложенной органом дознания и государственным обвинителем, квалифицирует действия подсудимого Садулаева Б-Э.С. по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении Садулаеву Б-Э.С. меры и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, оно - из сферы преступлений направленных против здоровья населения и общественной нравственности и по категории относится к преступлению небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Изучение личности подсудимого показало что Садулаев Б-Э.С. ДД.ММ.ГГГГ осужденного Владикавказским гарнизонным военным судом по ч. 1 ст. 335, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима сроком на 10 месяцев, с назначением штрафа в размере 20 000 рублей. Освобожден условно-досрочно от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ФИО1 свою вину и раскаялся в содеянном.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд так же ФИО1 полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признаёт рецидив преступления.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Суд так же не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

В связи с тем, что совершенное Садулаевым Б-А.С. преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, вопрос о снижении категории преступлений суд не рассматривает. 

При назначении наказания, руководствуясь требованиями законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, с учётом конкретных обстоятельств совершения подсудимым указанного преступления и рецидива преступлений, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, что его исправление и перевоспитание возможны назначением такого наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения Садулаеву Б-Э.С. – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Саиева С.Б. взыскать за счет средств федерального бюджета в размере 6584 (шесть тысячи пятьсот восемьдесят четыре) рубля.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299,302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (два) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Садулаеву Б-Э.С. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту их жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранной в отношении Садулаева Б-Э.С., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство -марихуана (каннабис), массой 17,92 г., срезы ногтевых пластин Садулаева Б-Э.С., ватные тампоны и контрольный ватный тампон со смывами с рук Садулаева Б-Э.С.- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Веденскому району Чеченской Республики уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в размере 6584 (шесть тысячи пятьсот восемьдесят четыре) рубля, связанные с участием адвоката Саиева С.Б. в судебном заседании, взыскать за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Веденский районный суд ЧР в течение 15 суток после его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию. 

Председательствующий: И.А. Садулаев